

GŁOS PIOTRKOWSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

ŚRODA 27 KWIEŚNIA 1949 ROKU.

Nr 114 (1488)

Lud chiński żąda natychmiastowej ewakuacji z Chin wojsk anglo-amerykańskich

Agencja Nowych Chin komunikuje:
Zachowanie się agresywnych elementów imperialistycznych na rzece Jang Tse w momencie posuwania się Armii Ludowej na południe jest godne uwagi. W chwili, kiedy rząd nacjonalistyczny za wiadomości o odrzuceniu warunków pokojowych, zaproponowanych przez dowództwo Armii Ludowej, cztery brytyjskie okręty wojenne dokonały inwazji chińskich wód śródlądowych. Okręty te bombardowały wspólnie z okrętami kuomintangowskimi, pozycje Ludowej Armii Wyzwoleńczej na północnym brzegu rzeki

Jang Tse, powodując śmierć 252 żołnierzy.
Zajęcie to wywołało głębokie oburzenie w narodzie chińskim i zagranicą. Przeciwno tej interwencji zaprottestowało również społeczeństwo brytyjskie. Naród brytyjski nie rozumie dlaczego w krytycznym momencie chińskiej wojny domowej rząd brytyjski wydał nieoczekiwane rozkazy inwazji chińskich wód śródlądowych przez okręty wojenne. Społeczeństwo brytyjskie wysunęło słuszne żądanie natychmiastowego wycofania wszystkich brytyjskich sił zbrojnych z terytorium Chin.

Uważamy, iż rząd brytyjski musi zapłacić odszkodowanie, złożyć usprawiedliwienie przed dowództwem Armii Ludowej i ukarać sprawców tego zajścia. Rzecznik Foreign Office miał oświadczyć, że okręty brytyjskie są uprawnione do wpłynięcia na rzekę Jang Tse. Brytyjska prasa konserwatywna posunęła się jeszcze dalej, twierdząc, że obrona Armii Ludowej przed inwazją okrętów brytyjskich stanowi agresję przeciwko Wielkiej Brytanii.

Całkowita normalizacja życia w Nankinie
NOWY JORK (PAP). — Nankin powrócił już całkowicie do normalnego trybu życia. Miejsce dowódcy garnizonu ludowego — gen. Czen Yi zagwarantował zarówno Chińczykom jak i cudzoziemcom ochronę życia i mienia. Na miejscu pozostała większość korpusu dyplomatycznego. Dowództwo garnizonu zezwoliło na dalsze wydawanie istniejących dzienników.
Donoszą z Szanghaju, że wspólnie zwycięstwa Armii Ludowej pociągnęły za sobą m. in. nienotowany od długich lat spadek dolara i funta szterlinga. Spadek dolara i funta wywołał równocześnie bardzo poważną zniżkę cen ryżu, będącego głównym artykułem żywnościowym. USA ZWALAJĄ CAŁĄ WINĘ NA KUOMINTANG
WASZYNGTON (PAP). — Kłaska Kuomintangu zapowiada nowe ataki niektórych grup Kongresu USA na chińską politykę Trumana i Departamentu Stanu. W przewidywaniu tych ataków Departament Stanu stara się już obecnie zrzucać całą odpowiedzialność na chiński reżim kuomintangowski.

Nierozdzielna więź pokoju

Paix! Mir! Pace! Pokoj! Peace! Friede! — oto okrzyki, które zakończyły Światowy Kongres Pokoju w Paryżu i Pradze, uderzające potężnym taranem w twierdzę imperializmu, w twierdzę broniąną przez awanturników politycznych i podżegaczy wojennych spod znaku Wall-Street. Słowo „Pokój”, trwałe pokój, rozbrzmiewające na słodnie Buffalo tysiącami głosów w różnych językach, zwielokrotnione głosami 600 milionów zorganizowanych ludzi wywołało zamieszanie i błąd strach wśród sławców zamętu między narodami.
Kongres w Paryżu i Pradze nie jest zakończeniem akcji światowego ruchu pokoju, ale jego wspaniałym zapoczątkowaniem w nowym etapie, w nowych okolicznościach, w nowej formie. „Ludy świata przestały być bierne — stwierdza manifest do narodów świata — i zamierzają odegrać czynną i konstruktywną rolę... Domagamy się ograniczenia sił zbrojnych wielkich mocarstw i ustanowienia skutecznej, międzynarodowej kontroli, która by zapewniła wyzyskanie energii atomowej wyłącznie dla pokojowych celów i dla dobra ludzkości... Odwagi i wiary! Potrafilimy się zjednoczyć, potrafiliśmy się pogodzić! Jesteśmy gotowi i zdecydowani wygrać wojnę o pokój, wojnę o życie!

Również muszą być wycofane agresywne siły zbrojne Stanów Zjednoczonych. Dotychczas siły te wysuwały się na pierwszy plan przed brytyjskimi, ale ostatnio Amerykanie pchnęli Anglików do akcji.
Reasumując powyższe, wszystkie agresywne siły zbrojne państw imperialistycznych muszą być wycofane z Chin. Tylko w ten sposób będzie mogło dojść do ustanowienia z Chinami stosunków dyplomatycznych i handlowych na zasadzie równości.

Rzeka Jang Tse należy obecnie do narodu chińskiego i Armii Ludowej, a nie do służących zdrajców. Brytyjskie agresywne siły zbrojne muszą być wycofane z Chin.
Również muszą być wycofane agresywne siły zbrojne Stanów Zjednoczonych. Dotychczas siły te wysuwały się na pierwszy plan przed brytyjskimi, ale ostatnio Amerykanie pchnęli Anglików do akcji.
Reasumując powyższe, wszystkie agresywne siły zbrojne państw imperialistycznych muszą być wycofane z Chin. Tylko w ten sposób będzie mogło dojść do ustanowienia z Chinami stosunków dyplomatycznych i handlowych na zasadzie równości.

PO WYZWOLENIU NANKINU
Pekin (PAP). Agencja Nowych Chin podaje: Armia Ludowa, która sforsowała rzekę Jang-Tse, wyzwołała Nankin, będący od 24 lat głównym ośrodkiem działalności Kuomintangu. W ciągu 3-dniowych walk wyzwolono również wiele zresztek miast wzdłuż rzeki. Oddziały ludowe prą obecnie na południe, oczyszczając teren z resztek wojsk nieprzyjacielskich. Po kilkudniowych walkach wyzwolono także stolicę prowincji Szansi-Taiyuan.

Wyzwolenie Nankinu pieczętuje formalnie zakończenie władzy Kuomintangu. Pomimo faktu, że w Kantonie, Tajwanie, Kweilinie i innych miejscach resztki wojsk nacjonalistycznych mogły stawiać jeszcze opór, nie można ich jednak dłużej uważać za zorganizowaną armię. Zbliżają się ostatnie dni Czang-Kai-Szeka i zgrupowanych wokół niego zdrajców. Chińska rewolucja ludowa - demokratyczna zakończy się wkrótce całkowitym zwycięstwem.
Wyzwolenie w jednym dniu Nankinu i Taiyuan uczczono połącznymi manifestacjami i zwie-

Komunikat agencji TASS w sprawie doniesień prasy anglosaskiej dotyczących Berlina

MOSKWA (PAP). Agencja TASS ogłosiła następujący komunikat:
W ostatnim czasie w prasie zagranicznej, przede wszystkim zaś w amerykańskiej, ukazały się doniesienia na temat ewentualnego zniesienia ograniczeń w transporcie, łączności i handlu między Berlinem i strefami zachodnimi oraz między strefą wschodnią i strefami zachodnimi Niemiec, wprowadzonych w swoim czasie przez Związek Ra-

działki, Stany Zjednoczone, Anglię i Francję, przy czym w doniesieniach tych rozpowszeczani są pogłoski nie odpowiadające rzeczywistości.
TASS uważa za konieczne zdementować te niesłuszne pogłoski i podać do wiadomości prawdziwe fakty.
15 lutego przedstawiciel USA w Organizacji Narodów Zjednoczonych Jessup zwrócił się do przedstawicieli ZSRR w Radzie Bezpieczeństwa Ma-



Manifest Pokoju

przetłumaczony zostanie na wszystkie języki świata
PARYŻ (PAP). — Komisja, w poniedziałek przez Aragona, uczestnicy Kongresu przyjęli przez akklamację. Komisja zatwierdzi również przekłady manifestu, zredagowanego dotychczas tylko po francusku, na wszystkie języki świata.

Kryzys paraliżuje gospodarke USA

Szalony wzrost bezrobocia. Banki redukują kredyty. Doradcy Trumana potracili głowy
NOWY JORK (PAP). Korespondent Agencji United Press, powołując się na źródła dobrze poinformowane, donosi, że grupa doradców gospodarczych Trumana przekazała mu poufny raport, w którym zaleca, aby rząd przygotował się do „wszelkich ewentualności” gdyż „nie wiadomo, jak się będą układały w dalszym ciągu sprawy gospodarcze USA”.
Ministerstwo pracy podaje w swym sprawozdaniu za marzec r. b., iż liczba robotników, zatrudnionych w zakładach przemysłowych zmniejszyła się o dalsze 200 tys. osób. Również zatrudnienie w przemyśle budowlanym jest obecnie mniejsze, aniżeli na początku roku.
Federalne Biuro Rezerw komunikuje, iż banki już od 13 ty-

godni redukują stale kredyty i pożyczki dla przemysłu, handlu i rolnictwa. W wyniku tego prace inwestycyjne w niektórych dziedzinach zostały zahamowane prawie całkowicie.
Ministerstwo rolnictwa przewiduje, że dochody farmerów amerykańskich będą w r. b. mniejsze o 10 procent w porównaniu z rokiem ubiegłym, z powodu stawnego spadku cen produktów rolnych.
Prasa amerykańska donosi, że liczne przedsiębiorstwa budowlane, samochodowe i inne zważają zakres swej działalności. Tak na przykład zakres prac budowlanych w 37 stanach USA jest obecnie prawie o 10 procent mniejszy, aniżeli w odpowiednim okresie roku ubiegłego.
Co się tyczy sprawy jednolitej waluty w Berlinie, to sprawa ta mogłaby być omówiona na sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, w której uczestniczyłby również Niemiec.
Według informacji posiadanych przez TASS ostatnia rozmowa Malika z Jessupem w poruszonych sprawach odbyła się 10 kwietnia.

CZYN PIERWSZOMAJOWY ŚWIATA PRACY

Oddział 6 PZPP uruchomił dodatkowo 10 maszyn. Wima otrzyma nową trzepalnię
Gdy w fabrykach łódzkich zaczęto mówić o Cynie 1-szomajowym, grupa towarzyszy z Oddziału 6 PZPP zaczęła przemyślać nad tym, co można byłoby zrobić dodatkowego, oryginalnego poza normalnym zobowiązaniem o zwiększeniu ilości tuzinów pończoch itp.
I wymyślili: W fabryce poniewierali się jakieś szkielety maszyn pończosznich — żelazki przeznaczone na ziom. Te „trupki” właśnie postanowili ożywić towarzysze majstrzy: Borysiak i Urbański, podmajstrzy: Kwiatkowski i Majchrowski, slusarz żmijski i elektryk monter Grzegorzczak. Powiedzieli i zrobione. Pieczolowicie wyczyścili każdą śrubkę, każdą część, a brakujące sami dorobili, zastawili, wychuchali i wzbogacili swą firmę o 10 lśnących, pięknych i jak nowe działających maszyn.
Sztandary przygotowane na manifestację majową rozwinęła załoga już w dniu 23 kwietnia nad stworzonymi z „nieczego” maszynami.
I głośnicie — wszakże na ty-

dzień przed terminem zrealizowane zostało jedno z podstawowych zobowiązań majowych załogi.
„WIMA” O MIESIĄC WCZESNIEJ OTRZYMA TRZEPALNIĘ
CZYN PIERWSZOMAJOWY PRACOWNIKÓW CENTRALNEGO BIURA TECHNICZNEGO
Na porządku dziennym 24-jej kolejnej narady wytwórczej pracowników Centralnego Biura Technicznego znalazła się sprawa uczczenia Święta robotniczego 1-go Maja.
Po ożywionej dyskusji robotnicy, inżynierowie, majstrzy i technicy Centralnego Biura Technicznego postanowili przywitać dzień 1-go Maja wzmocnionym wysiłkiem i zwiększoną wydajnością pracy. Powzięto przy tym następujące zobowiązania:
1. Wykonać plan produkcyjny pierwszych czterech miesięcy br. do dnia 20-go kwietnia (zobowiązanie zosta-

Poseł Lucjan Motyka mianowany dyrektorem Głównego Urzędu Kultury Fizycznej

WARSZAWA (PAP). — Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na wniosek Prezesa Rady Ministrów mianował dyrektorem Głównego Urzędu Kultury Fizycznej sekretarza Zarządu Głównego ZMP posła Lucjana Motykę.
Prezes Rady Ministrów powierzył dotychczasowemu dyrektorowi GUKF inż. Kucharowi organizację produkcji sprzętu sportowego i inwestycji sportowych.
Dyrektor Motyka z dnem 26 kwietnia br. objął urządowanie.

Komunikat

Uwaga! Słuchacze Kursu dla korespondentów i redaktorów gazetek ściennych! Dziś o godzinie 17-jej seminarium z wykładu „Położenie geograficzne Polski”. O godz. 18 wykład na temat „Historia WKP (b)”. Obecność obowiązkowa.
Wydział Propagandy LK PZPP i Redakcja „Głosu Robotniczego”

Adam Zebrowski

Sekretarz Komitetu Łódzkiego PZPR dla spraw ekonomicznych.

Kontrola - gwarancją wykonania przyjętych zobowiązań

Znajdujemy się w końcowej fazie podejmowania całorocznych zobowiązań...

Nie posiadamy jeszcze pełnego bilansu tych zobowiązań...

każdy asortyment. W ten sposób w zakładach tych każdy pracownik...

Niestety, istnieją jeszcze zakłady pracy, które zagadnienia tego nie rozpracowały...

W niektórych zakładach nadzór nad realizacją planów wprowadzili składanie pięciodniowych sprawozdań...

Stajemy przed koniecznością rozpracowania metod kontroli wykonywania przyjętych na siebie zobowiązań...

Podjęte zobowiązania miałyby mieć charakter: ilościowy, jakościowy, oszczędnościowy i socjalny...

W dzisiejszej kontroli zadań produkcyjnych ilościowych mamy największe doświadczenie...

O ile na odcinku ilościowym są do usunięcia istniejące niedociągnięcia...

dzonych do zespołu czy pracownika. Nie ma codziennej kontroli wyników...

Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa kontroli wykonywania zobowiązań oszczędnościowych...

Należy rozpracować wskaźniki typowe dla poszczególnych oddziałów czy zespołów...

kach we wskaźnikach właściwych dla danej branży...

Również w instytucjach handlowych lub usługowych, gdzie główne zainteresowania kierownictwa winny koncentrować się...

Wielkie pole działalności otwiera się przed organizacjami partyjnymi...

Każdy pracownik winien znać swoje zobowiązania, swe zadania. Musi mieć możliwość codziennego przeprowadzania...

Dopiero wtedy, kiedy każdy na swym szczeblu będzie znał swe zadania, swój plan, kiedy będzie kontrolował jego wykonanie...

To i owo Wyżej kominów

Oglądaliśmy niedawno w Łodzi - w wykonaniu świetnym ze spółki Moskiewskiego Teatru Dramatycznego - piękny i ciekawy spektakl A. Szejna pt. „Sąd Honoru”...

Granice tego świadomości przekroczył, potępiony szeroko przez „Sąd Honoru”, członek Moskiewskiego Instytutu Medycyny Doświadczalnej, prof. Losiew...

Trzeba - e wstydem przyznać, że „nauka” ta faktycznie coraz wyżej poziom demonstruje. Ot, weźmy taką teorię Williama Voigta „objawioną” w dziele pt. „Droga zbawienia”...

„Nad „drogami zbawienia” ludzkości pracują również i inne tużi z oceanicznej wyższej kultury naukowej...”

Nie będziemy cytowali licznych - a z ducha bomby atomowej poczytych - uspaniałych zamierzeń uczonych amerykańskich...

E. TAM

Nowi ludzie i nowy sens pracy

PZPB Nr 21 wypełniają zobowiązanie pier wszomajowe

Dziwił się pewnie ubiegłej niedzieli robotniczy Widzew, gdy załadowana gruzem ciężarówka z tabliczką firmową PZPB Nr 21 obsadzona przez rozpieszaną młodzież...

skich? To jednak naprawdę Czyn Pierwszomajowy załogi PZPB Nr 21. Ale pomagają im ZMP-owcy z Gimnazjum im. Kościuszki...

teraz z kolei z wermą i humorem kończy zaczęte przez innych roboty ziemne...

Tow. Trzećlonka, kierownik personelu wyciąga z dumą swoje ręce: - Nawykły do ciężkiej pracy...

Bez użycia dla innych brigad przyznać muszę, że ta praca rzeczywiście szturmowo. Robotę pali się w rękach...

Wigiej tu mamy uciechy, jak roboty. O tym, że uciechy i radości jest dużo...

Tak samo mniej więcej wygląda droga życiowa jej „podwładnych”, młodych tkaczek i tkaczy...

A oto nadbiega zdyszana przewodnicząca ligówek odwieit nie ubrana tow. Manowa z lawiniętym na drzewcu sztandarem...

Załoga PZPB Nr 21 dotrzy-ma swych zobowiązań: urucob-mi w dniu 1 Maja całą tkalnię...

Laureaci Nagrody Stalinowskiej

Jak wiadomo z doniesień prasowych, nagrodą Stalinowską w dziale literatury wyróżniono ostatnio przeszło dwudziestu pisarzy radzieckich...

Nagrodzony został m. in. W. Ażajew, autor drukowanej w naszym odcinku doskonałej powieści pt. „Daleko od Moskwy”...

we oblicze prostych ludzi radzieckich - patriotów i obrońców ojczyzny, którzy w czasach najazdu faszystowskiego dokonują heroicznych czynów bojowych...

Spośród nagrodzonych pisarzy nierosyjskich wymienimy: A. Korniejczuka, autora sztuki teatralnej „Makar Dubrawa”...

O nagrodzonym zbiorze opowiadań B. Polewoja pt. „My - ludzie radzieccy”...

hatterskiej walce lotników radzieckich w czasie oblężenia Leningradu; K. Simonow, kontynuator poetyckich tradycji Majakowskiego za wiersze „Przyjaciele i wrogowie”...

Wszystkie nagrodzone wiersze, jak podkreśla prasa radziecka, przeniknięte są duchem radzieckiego patriotyzmu...

Bojowym, ofensywnym patossem rozbrzmiewają utwory dramaturgów radzieckich...

Nagrody otrzymali m. in. A. Sofronow - za sztukę pt. „Moskiewski charakter”...

skazańców”, przedstawiająca walkę narodu przeciwko reakcyjnej klizie w jednym z krajów demokracji ludowej;

Podkreślając poważne osiągnięcia pisarzy radzieckich, krytyka zwraca uwagę, że przed nimi stoi wciąż niełatwe zadanie stworzenia postaci bohatera pozytywnego...

Literatura radziecka, posługująca się metodą realizmu socjalistycznego powołana jest do ukazania światu nowych - do-datknie i twórczych - cech ludzi ZSRR...

Pobudzeni i zachęcani szczerą troską partii i całego narodu, pisarze radzieccy stwarzają niewątpliwie nowe dzieła literackie, w których utrwalona została najbardziej przekonująca zwycięska droga państwa radzieckiego do komunizmu.

PZPW Nr 29 w Tomaszowie Maz. wypełniają zobowiązania 1-Majowe

Podjęte w ramach dokonanej na dzień Święta Robotniczego Przedmajowych zobowiązań przedziałni i tkalni Państwowych Zakładów Przemysłu Włókiennego Nr 29 w Tomaszowie - Maz. zostały zrealizowane przez załogi obu oddziałów przed terminem...

Przedziałnia, która zobowiązała się plan produkcyjny wykonać do dnia 20 kwietnia a na 1 Maja dać dodatkowo 8.000 kg przędzy, plan wykonała już w dniu 19 bm.

i na dzień Święta Robotniczego dać dodatkowo 9.000 metrów bieżących tkanin...

Osiągnięcia te były możliwe dzięki pełnemu wysiłkowi całej załogi fabrycznej...

Przeszło 41 tys. ton nawozów sztucznych otrzyma woj. łódzkie jesienią

Ostatnio odbyło się posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Nawozowej, która dokonała podziału nawozów sztucznych na poszczególne powiaty województwa łódzkiego.

Konferencję przewodniczył inż. Jerzy Sońta, Dyrektor Działu Rolnictwa Urzędu Wojewódzkiego. W wyniku narad dokonano rozdziału 41.300 ton nawozów sztucznych, w tym 6.000 ton nawozów azotowych, 24.200

ton fosforowych oraz 11.100 ton potasowych. Niezależnie od tego sprowadzone zostaną dla poszczególnych PZGS-ów wapno nawozowe, którego jest dostateczna ilość dla wszystkich powiatów.

Poza tym omówiono równomierny dopływ jak i usprawnienie rozpraszania nawozów sztucznych dla Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w akcji jesiennej 1949 r.



Co trzeba wiedzieć o różycy świń i jak z nią walczyć

(Dokończenie.)

Szczepienia ochronne

Lecz sama higiena i racjonalny chów nie wystarczą. Dalszym czynnikiem walki z różycą są szczepienia ochronne. Pamiętajmy, że zaraznej chlewni nie wolno szczepić kulturą różycową. Prosiat do 10-12 tygodni nie powinno się szczepić, gdyż nie otrzymają odporności po szczepieniu. Szczepienie samą surowicą przeciwróżycową daje odporność na bardzo krótki okres. Czasami odporność nie trwa dłużej niż 2 tygodnie. Samą surowicą winno się szczepić tylko wtedy, gdy zaraza już wybuchła. W zagrodach zdrowych sąsiadujących z zaraznymi szczepiny również surowicą, ale tylko po to, by po kilku dniach za szczepić ponownie i bezpiecznie tym razem już surowicą i kulturą. Szczepienie surowicą i kulturą ma te zalety, że odporność następuje natychmiast. Uzyskana odporność trwa do 3 miesięcy, a po powrotnym szczepieniu już samą kulturą przedłuża się do 6 miesięcy. Wysoko prośne maciory znoszą takie szczepienia dobrze. Zdarzają się jednak wypadki poronień lub przyjścia na świat płodów martwych. W chlewniach, gdzie jest podejrzenie grypy lub pomoru świń, szczepić kulturą nie wolno, gdyż po takich szczepieniach choroby te wybuchają ze wzmoczoną siłą, czego nie ma po szczepieniu samą surowicą.

Szczepienia surowicą i kulturą chronią zdrowie świnię przed zakażeniem, z drugiej zaś strony przyczyniają się do rozszerzenia się różycy w terenie, gdyż świnię zaszczepione żywymi kulturami mogą być przez czas dłuższy nośnikami tej choroby. W roku 47 i 48 stosowano w Polsce szczepionkę osłabioną żywej kultury według pomysłu Staube. Odporność występowała dopiero w 2 tygodnie po zaszczepieniu i trwała przez 4 miesiące. Wy-

padki śmiertelne poszczepione występowały na skutek obecności ukrytej różycy u niektórych świń. O ile w tym roku szczepienia będą przeprowadzone tą metodą, to z początku zastosuje się surowicę, aby być pewnym, że zarazków różycy w organizmie świń nie ma, a dopiero po 14 dniach już bez ryzyka będzie się wprowadzać szczep Staube.

Jak widzicie, nauka szuka coraz to innych dróg. Stosowane są coraz to nowsze metody, aby drogą bogatych do świadczeń w terenie dojść do pomyślnych rezultatów i wyniszczyć doszczętnie tę chorobę świń.

Wobec różnorodnych wyników szczepień różnego rodzaju szczepionkami wytworzyła się u niektórych gospodarzy nieufność do szczepień. Nieufność ta powstała na skutek niezrozumienia istoty zagadnienia. Niektórym gospodarzom nie dziwi się, że sam nieraz jestem w kłopotach, jaki lek wybrać. Radzę wam jednak porozumieć się z waszym lekarzem, który najlepiej zna nasilenie i zjadliwość różycy w swoim terenie. Zna on również warunki bytowania świń oraz uświadomienie gospodarzy. Lekarz wybierze metodę szczepienia najlepiej odpowiadającą danej okolicy.

Pamiętajcie!

Wyniki szczepień są złe wtedy, gdy zaraza w chlewniach w postaci jawnej czy ukrytej już istnieje. Dbajcie o wychów zdrowych i silnych świń i brońcie się przed zakażeniem zarazy jeszcze przed zaszczepieniem pogłowia.

Redakcja odpowiada Czytelnikom

Ob. ob. Stefan Wasilewski z Oporowa, Roman Galwiczek z powiatu radomszczańskiego.

Korespondencję o kontrakcji trzody wykorzystamy w artykule zbiorowym.

Ob. ob. Otwinowski z Milejowa powiat Piotrków — Kasprzak z Rudnik koło Wielunia Jan Lechański-Niemgłowy powiat Rawa Mazowiecka, Józef Derodas z Brudzińszewicz i towarzyszy z Dzielicy powiat Radomsko.

Do redakcji naszej napływa wiele listów, które według ważności kolejności wykorzystujemy. Nie zrażajcie się więc tym, że do tej pory Wasze korespondencje nie ukazały się w gazecie. Są one cenne i napewno je zamieścimy. Piszcie nadal, czekamy na listy od Was. Napiszcie coś o akcji siew-

Chłopi występują przeciwko siewcom nienawiści — przeciwko podżegaczom do nowej wojny

Zakończył się niedawno Kongres w obronie pokoju, ale walka o pokój, walka z imperializmem trwa. Oto wypowiedzi chłopów solidaryzujących się z zainicjowaną akcją obrony pokoju, akcją, która znalazła swe odzwierciedlenie w Kongresie Paryskim i Praskim, gdzie zgrupowali się przedstawiciele 600 milionów ludzi.

Chłopi-ludowcy chcą pokoju



Ob. Grabarczyk członek S. L. z gromady Sanie-Ludwików

— Muszę powiedzieć — oświadczył ob. Grabarczyk, prezes Gromadzkiego Koła Stronnictwa Ludowego ze wsi Sanie Ludwików — że chłopci mają dość wojny, dość zniszczeń.

Są jeszcze tacy, którym wojna smakuje, są tacy, którzy by chcieli trzymać wieś w ciemności i zacofaniu; chcieli by nie dopuścić aby chłop, który ujął władzę w swoje ręce stał się prawdziwym gospodarzem kraju. Ale tych wszystkich bogaczy i wyzyskiwaczy, wrogów Demokracji Ludowej, między umacniającej się sojusz

robotniczo-chłopski. Każda praca, każdy czyn wykonany wspólnie przez robotnika i chłopca to budowa zrębów socjalistycznego Państwa i jednocześnie cegiełka dołożona do budowy pokoju. Czyny przedkongresowe, witające Zjednoczenie Partii Robotniczych, czyni pierwsze majowe to dowody, że masy pracujące walczą o pokój, i że walkę tę wygryają.

Kobiety wiejskie w obronie pokoju



Ow. Jasńska Klara z Beldowa

Odnaczona brązowym krzyżem zasługi za pracę społeczną na terenie gminy

Robotnicy rolni będą walczyli o pokój

W imieniu wszystkich robotników rolnych, dla których droga awansu społecznego stoi w Polsce Ludowej otworem, tow. Olborski oświadcza:

W przeddzień święta klasy pracującej, w Paryżu i Pradze obradował Kongres w Obronie Pokoju. Na Kongresie obok uczonych, literatów i robotników zasiadli chłopcy, którzy wyrażają wolę całej wsi, pragnącej utrwalenia pokoju. Chłopi mało i średniozorni chcą pokój, chcą by kraj nasz odbudowywał się, by zapano-

wał pełny dobrobyt. Czym jest współzawodnictwo chłopów w podniesieniu plonów i rozwinięciu hodowli, jak nie oświadczeniem panom z za oceanu, że ich konserwy końskie nie są nam potrzebne. Czym jest sojusz robotniczo-chłopski, poparty akcją łączności miasta ze wsią, jak nie cementowaniem sił



Tow. Władysław Olborski z Beldowa

pokoju, sił mas pracujących przeciw podżegaczom wojennym, Święto Pracy i Kongres w Obronie Pokoju stają się wielką manifestacją mas pracujących — chłopów i robotników, budujących pokój w oparciu o sojusz ze Związkiem Radzieckim.

Będziemy produkowali olejki eteryczne, garbniki i zioła lecznicze

Ostatnio powstała w Warszawie Państwowa Centrala Zielarska.

Zadaniem nowopowstałej placówki, która przejęła agendy zielarskie Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”, Centrali Spółdzielni „Pracy” i Centrali Spółdzielni Ogrodniczych, jest podniesienie gospodarki zielarskiej w Polsce, przez zorganizowanie produkcji, skupu, zbytu i przetworstwa, oraz prowadzenie na szeroką skalę doświadczalnictwa. Zasadniczym jednak zadaniem Państwowej Centrali Zielarskiej jest wypracowanie drogiego importu poprzez wzmoczenie uprawy różnego rodzaju roślin

zielarskich, oraz rozbudowę zakładów przetwórczych.

W roku bieżącym po raz pierwszy prowadzona jest akcja kontraktowania roślin zielarskich. Według planu obszar plantacji roślin zielarskich wyniesie w roku bieżącym 1 tys. ha.

W Polsce istnieją duże możliwości uprawy różnego rodzaju ziół ze względu na duże zróżnicowanie klimatu i glebowe. W związku z tym, oprócz uprawy roślin miejscowych, będzie można rozwinąć uprawy roślin zaaklimatyzowanych. W tej chwili specjaliści zielarscy hodują już w Polsce rycynus i otrzymują z niego olej, nie ustępujący w niczym ole-

jowi rycynowemu, który importujemy z krajów południowych za sumę około 1 miliarda zł. rocznie. Jeżeli uprawa rycynusa obejmie 1 tys. ha, to własna produkcja tego olejku zaspokoi całkowicie zapotrzebowanie naszego kraju.

Prace zielarstwa idą obecnie przede wszystkim w kierunku jak największego rozwoju krajowej produkcji olejków eterycznych, garbników, rozwoju produkcji barwników roślinnych, oraz produkcji i popularyzacji krajowych przypraw roślinnych.

Jak wynika z przeprowadzonych w ciągu kilku lat doświadczeń, w naszych wa-

runkach można otrzymać kilkadziesiąt różnych barwników roślinnych z liści brzozy, kory olch, berberysu, kwiatu bławatków, przytulii i innych. Rejonem produkcji barwników będzie obszar karpaci, Ziemia Lubuska, część Sudetów oraz część woj. szczecińskiego. Z rozpoczętej przez Państwową Centralę Zielarską produkcji barwników, spore dostawy się już w roku bieżącym.

Możliwość dostarczenia przemysłowi garbarskiemu krajowych garbników są równie bardzo duże. Zielarze wybrali spośród 15 krajowych roślin garbnikodajnych — 7. Zaplantowanie 12-15 tys. ha tych roślin pokryłoby całkowite zapotrzebowanie kraju na garbniki. Wybrane rośliny mogą być uprawiane na gruntach niewykorzystanych rolniczo, mianowicie na terowiskach.

Jeżeli chodzi o przyprawy i olejki przyprawowe, to okazuje się, że w kraju możemy produkować prawie wszystkie przyprawy i olejki, oraz zastąpić importowane artykułami krajowymi, które posiadają bardzo duże wartości. Świadczy o tym fakt, że polskimi olejkami kminkowym i fatarakowym bardzo interesują się inne kraje, zakupując je u nas w dużych ilościach.

Bardzo interesująca jest informacja, że Państwowa Centrala Zielarska przystępuje do produkcji ziołowych domieszek do pasz, które przyczynią się do przyspieszenia tuczu trzody chlewnej, podniesienia mleczności krów i zwiększenia nośności kur. Domieszki te przyczynią się również do zmniejszenia choro-

RADY gospodarskie Uprawa ziemniaków

Ziemniak pochodzi z Ameryki Południowej, gdzie i do tychczas rośnie w stanie dzikim. W Polsce jest on znany dopiero po Odsieczy Wiednia to znaczy po roku 1633 (Jan Sobieski przywiózł parę bulw do kraju). W szerzej uprawie znalazł się jednak w wieku XVIII przez rozprzestrzenienie jego uprawy przez kolonistów niemieckich.

W latach 1934 — 1938 obsadzano w Polsce ziemniaki rocznie przeciętnie około 2 miliony 700 tysięcy ha. Po wojnie w roku 1946 ilość ta zmniejszyła się do 1 miliona 700 tysięcy. Obecnie przekroczyła już 2 miliony ha. Co do obszaru zajmują ziemniaki drugie miejsce po żytcie. Stąd w gospodarce ogólnokrajowej są niewątpliwie jedną z najważniejszych upraw. Klimat Polski odpowiada uprawie ziemni-

ków. Ziemniaki bowiem wymagają klimatu umiarkowanego o średniej ilości opadów. Opady te winny być obfite w lipcu i pierwszej połowie sierpnia; — wtedy bowiem ziemniaki stawiają największe zapotrzebowanie na wodę. Temperatura poniżej 1 stopnia C działa szkodliwie na nadziemne części roślin. Stąd należy tak regulować czas sadzenia ziemniaków, aby wschody przypadły na okresie ostatnich przymrozków (około 10 maja). Najniższa temperatura gleby, przy której może nastąpić kiełkowanie i wzrost wynosi 8 — 10 stopni. Odpowiada to temperaturze powietrza około 12 — 14 stopni. Stąd sadzenie ziemniaków przypada od początku kwietnia do pierwszych dni maja w zależności od wiosny.

Często nazywa się u nas dany typ gleby, glebą ziemniaczaną. Co to znaczy?

Ziemniaki wymagają gleb lekkich i przewiewnych. Posiadają bowiem korzenie włókniste, cienkie, delikatne, z trudnością przezwycięzają ce przeszkody na zwiększających podłożach. Nadto korzenie ziemniaków wymagają dla swego rozwoju znacznych ilości tlenu w glebie. Dobra więc przewiewność i pulchność warstwy rodzajnej należą do niezbędnych warunków uzyskania wysokich plonów. Przewiewność tę i pulchność osiąga się przez mechaniczną uprawę gleby.

Ziemniaki mogą być uprawiane w każdym stanowisku, byleby tylko miały odpowiednią ilość łatwo przyswajalnych składników pokarmowych. Mogą być uprawiane po sobie przez kilka lat, przy wystarczającym nawożeniu, uwzględniającym proporcje pobieranych przez nie składników pokarmowych. Nadają się do uprawy na świeżo zaoranych no-

winach, — ta cecha jest bardzo korzystna, gdyż pozwala na zagospodarowanie odłogów. Najczęściej jednak znajduje swe miejsce w płodozmianie po zimnym życie, i wtedy z reguły po sprężeniu żyta sieje się poplon z roślin motylkowych (gubin, seradela, wyka).

Siew poplonu następuje natychmiast po zżęciu zboża, przed zwiezieniem go do stert i stodół. Jesienią można poplon przyorać, choć często w praktyce rolniczej spotkać się można z pozostawieniem go na zimę. Stojące lodygi (odnosi się to szczególnie do lubinu) zatrzymują dużą ilość śniegu, co zwiększa zasób wody zimowej i nadaje glebie pulchność.

(c d n)

G.

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO w Łodzi ul. Jaracza 27

TEATR „OSA” Traugutta 1 tel. 272-70

PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY w Łodzi ul. 11-go Listopada 21

TEATR KAMERALNY DOMU ROZNIERZA Daszyńskiego 34

TEATR „MELODRAM” ul. Traugutta 18 (Gmach OKZZ.)

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” Piotrkowska 243

ROBOTNICZE TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI - TEATR LALEK „PINOKIO” Nawrot 27

TEATR LALEK „ARLEKIN” Łódź, ul. Piotrkowska 150 tel. 258-99

CYRK NR 2 codziennie o godz. 19.15 soboty 2 przedstawienia - niedziele 3 przedstawienia

ADRIA - „Dzwonnik z Notre Dame”

BAŁTYK - Kino nieczynne z powodu remontu

BAJKA - „Casablanka”

GDYNIA - Program Aktualności Kraj i Zagr. Nr. 17

HEL (dla młod.) - „Dziubars”

MUZA - „Timur i Jego Drużyna”

POLONIA - „Cezar i Kleopatra”

ROBOTNIK - „Cztery Serca”

ROMA - „SLUBY KAWALER-SKIE”

REKORD - „Nikt nic nie wie” dla młodzieży godz. 16, niedz. 14.00

STYLOWY - 1-szy seans dla młodzieży „Aleksander Matrosow”

SWIT - „Daleka Droga”

TATRY - „Gilda”

TECZA - „Rzym Miasto Otwar-te”

WISLA - „Cezar i Kleopatra”

SPORT SPORT SPORT

98 adeptów pięściarstwa staje dzisiaj w sznurach ringu



W dniu dzisiejszym o godz. 18 w hali Wimy rozpoczyna się wiosenny pierwszy krok bokserki.

Związkowiec - Zryw: Skalski, Szymczak, Ogiński, Ulicki, Szklarek, Wijas, Wols, Woźniak, Korzeniowski, Szewczyk, Bogdański, Strzelecki, Wypiórczyk, Wybrański, Wojtczak.

Czerwik, Osniecki, Nejman, Jurczyk, Wróblewski. ZBK Karsznice: Walusiński, Jaśkiewicz, Pogorzelski, Scepura, Cichosz, Gocalek, Danielewski, Oleszczuk, Aleksun, Dynielewski.

Stosunkowo najwięcej zgłosił do pierwszego kroku EKS Włóknarz (19), Związkowiec - Zryw (15), Bawełna (13), Metalowiec (11) oraz ZBK Karsznice i Widzew (po 10).

W poniedziałek, dn. 25 bm., Polski Związek Kolarski otrzymał zawiadomienie od Nepieraly, wyznaczonego do II drużyny reprezentacyjnej na wyścig P-W, że z powodu złego stanu zdrowia po niedzielnym wyścigu o puchar gen. Konarzewskiego, nie będzie on mógł startować w wyścigu Praga - Warszawa.

Współpracują wszyscy pozostali sędziowie, członkowie Zarządu Okręgu i działacze klubowi.

Co nam szykują kolarze na 1 Maja? Rano wezmą udział w pochodzie po południu ścigać się będą w Helenowie

Zarząd ŁOKoL. podaje ponownie do wiadomości wszystkich klubów zrzeszonych w tut. Okręgu, że w dniu święta Pracy dnia 1-go Maja wszyscy kolarze mają się stawić na zbiórce przed Szkołą Przemysłowo-Techniczną, ul. Zeromskiego 115. Godz. 7.15.

Kierownicy Sekcji Kolarskich do pilnują pod osobistą odpowiedzialnością, aby na starcie tych wyścigów nie zabrakło żadnego z kolarzy licencjonowanych i kartowiczów.

W niedzielę na stadionie EKS Włókniarza odbyły się wewnętrzno-klubowe zawody gospodarzy.

Co usłyszymy przez radio

11.40 Audycja szkolna, 11.57 Sygnał czasu, 12.04 Wiadomości południowe, 12.20 Muzyka rozrywkowa, 12.30 Koncert dla szkół, 13.30 PRZERWA, 14.30 (E) Muzyka obiadowa, 14.50 (E) Aktualności łódzkie, 15.00 (E) Dwie fantazje operowe, 15.15 (E) „Spiewamy pieśni robotnicze”, 15.30 Audycja dla dzieci, 15.50 Muzyka lekka, 16.00 DZIENNIK POPOŁUDN., 16.15 Skrzynka techn., 16.30 „Gramy w szachy”, 16.45 Melodie operetkowe, 17.35 „Szczęśliwki i surowce”, 17.45 DRUGI DZIENNIK POPOŁUDNIOWY, 18.00 „Wszelchnica

Radiowa”, 18.20 Koncert Tow. Spiew. „Lutnia”, 18.40 „Daleko od Moskwy”, 19.00 Audycja literacka, 19.10 Koncert Chopinowski, Transmisja do PARYŻA, 20.00 DZIENNIK WIECZ., 20.45 Muzyka popul., 21.00 „Opowieść o Chopinie”, 21.15 Muzyka popularna, 21.25 Arie operowe, 21.40 „Kostka Napierski”, 22.00 Muzyka taneczna, 22.45 (E) Koncert żyweń, 22.53 (E) Omów. progr. lok. na jutro, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.10 Muzyka poważna, 23.50 Program na dzień następny, 24.00 Zakończenie audycji.

Prywer otarł się o rekord okręgu w pchnięciu kulą

Oto techniczne wyniki: Konkurencja juniorów: 60 mtr.: 1. Tyfa 7,5 2. Marczewski 7,5 3. Walczak 8,0 1.000 mtr.: 1. Kowalski (Chemia) 2,57,8 2. Grab 3. Derzowski. Skok wzwyż: Tyfa 1,55, 2. Filipczak 1,45. Skok w dal: Walczak 5,63, 2. Marczewski 5,42, 3. Grab 5,28. Rzut oszczepem: Sztrauba 45,20, 2. Denys (Chemia) 34,80. Pchnięcia kulą: Sobczyński 11,80, 2. Powąska 11,15, 3. Walczak.

Konkurencja seniorów: 100 mtr. Wdowczyk (Chemia) 11,3. 2. Antonowicz 11,5 3. Puchowski (KKS Gedania 11,6 1500 mtr: Stepien (Chemia) 4,34 4,2 Białkowski (Chemia) 4,45, 2. Debowski 5,05, 2. 5000 mtr.: 1. Nowak 18,11,2 2. Wronowski 18,11,5. Skok wzwyż: 1. Kuźmicki 1,70, 2. Puchowski (Gedania) 1,65 3. Antonowicz 1,60.

Obaj nasi tenisiści: przesyłają serdeczne pozdrowienia z Cannes nie tylko dla „Głosu Robotniczego” - ale również dla wszystkich zawodników „białego sportu”.

Sportowcy-podżegaczom wojennym

Zebrań w dniu 24 kwietnia 1949 r. zawodnicy oraz sympatycy Wł. Zw. KS „Naprzód” w Rudzie Pab., po wysłuchaniu referatu o znaczeniu Kongresu w walce o Pokój i uczczeniu Święta Robotniczego 1-go Maja postanowili: 1) Przyłączyć się do masowego ruchu witaającego Kongres w Paryżu. Naszą odpowiedzią podżegaczom wojennym jest podwojenie wysiłków na wszystkich odcinkach pracy i osiągnięcie lepszych wyników jak w latach ubiegłych.

To będzie sensacja Zatopek i Szilagyi w Warszawie

Komitet Organizacyjny wyścigu P-W w Warszawie otrzymał w poniedziałek telefoniczną wiadomość z Budapesztu, że sportowe władze węgierskie zgodziły się na start najlepszego długodystansowca Węgier Szilagyi'ego, w ramach uroczystości zakończenia wyścigu Praga - Warszawa.

Dział oficjalny ŁOZPN-u Komunikat Kapitanatu Sportowego

1. Kapitanat ŁOZPN podaje do wiadomości, że na zawody o puchar sp. Kaluży, które odbędą się w dniu 28 bm. w Warszawie zostali wyznaczeni niżej wyszczególnieni zawodnicy: EKS Włóknarz: do reprezentacji Łodzi - Włodarczyk, Łuc, Urban, Pietrzak, Łącz, Baran, Hogendorf i Janeczka.

Od Redakcji

Wczoraj otrzymaliśmy kartkę z „Lazurowego Wybrzeża”, gdzie przygotowują się obecnie do sezonu nasi czołowi tenisiści z Hebdą i Skoneckim na czele.

Teodor Dreiser 105 Tragedia Amerykańska

- Chodzi mi teraz, mój chłopcze, o to, dlaczego, będąc związany gorącą miłością z panną Alden i mając względem niej obowiązki, mogłeś tak szybko stracić dla niej uczucie, aby je oddać czym prędzej pannie X? Jakże się stało? Chciałobyśmy o tym wiedzieć. Czy nie poczuwałeś się do żadnej wdzięczności? Nie czułeś, że masz obowiązki względem niej? Czyś myślał, że nic jej nie jesteś dłużny? Chciałobyśmy wiedzieć o tym.

śleć o niej, jednak nie mogłem się przezwyciężyć, bo panne X miałem ciągle przed oczyma. Wynika z tego, że oskarżony niezbyt cierpiał nad tym? - O, cierpiałem bardzo - odrzekł Clyde. - Wiedziałem, że nie postępuję dobrze i martwiłem się bardzo o Robertę i o siebie, ale nie byłem w stanie zdobyć się na jakiś czyn.

dy? Czy oskarżony starał się pokonać swą miłość do innej kobiety? - Tak, proszę pana. - I cóż? - Nie mogłem jej się wyrzec. - Kogo? Panny X? Tak? - Tak. - I zalecał się oskarżony do niej tak długo, dopóki go nie pokochała, tak? - Nie, proszę pana, to niezupełnie tak było... - Jakże więc było? - Bywając wiele, spotykałem ją często i miłość moja stawała się coraz silniejsza. - Rozumiem. Ale i teraz nie powiedział oskarżony panie Alden, że jej nie kocha? - Nie, nie powiedziałem. - Dlaczego? - Nie chciałem jej robić przykrości i dlatego nie powiedziałem. - Rozumiem. Nie miał oskarżony cywilnej odwagi, by jej to powiedzieć, prawda? - Nie rozumiem, proszę pana, co to jest cywilna odwaga - odrzekł Clyde, nieco zirytowany ciągle stawianym mu zarzutem tchórzostwa, - ale było mi przykro i nie chciałem jej powiedzieć, bo zaraz zaczęłaby płakać. Jakże jej miałem to powiedzieć? - Rozumiem. Zostawmy więc to tymczasem. Chcę się teraz dowiedzieć czegoś innego. Czy ten stosunek między wami pomimo braku miłości ze strony oskarżonego trwał jeszcze?